
Letos by se do-
žil 90 let zábřež-
ský rodák a čest-
ný občan města, 
astronom Luboš 
Kohoutek. Pa-
mátku tohoto vý-
znamného věd-
ce, jehož jméno 
je spojené s ob-
jevem legendární 
Kohoutkovy ko-
mety, si Zábřeh 
nezapomněl při-
pomenout. Dům 
na Tunklově uli-
ci 1, kde se Ko-
houtek narodil, 
od 25. února zdobí unikátní pamětní 
deska. Jde o společné dílo uměleckého 
skláře Martina Hoplíčka a kováře Pav-
la Kopřivy. Jejího odhalení se spolu se 
starostou města Františkem Johnem 
ujal asi nejpovolanější člověk – vý-
znamný český astronom, popularizátor 
vědy, a především Kohoutkův kolega a 
přítel Jiří Grygar, který na něj zavzpo-
mínal s úctou i vtipem.

Na Jiřího Grygara čekal v Zábřeze 
pestrý program. Nijak neskrýval svou 
fascinaci Janem Eskymo Welzlem, a 
to natolik, že si přál pořídit fotografii 
u jeho sochy na nádraží. Neméně ho 
potěšila soukromá prohlídka muzejní 
expozice věnované Welzlovi, kde se 
zaujetím sledoval příběhy polárníka, 
který svými dobrodružstvími okouz-

lil celý svět. 
Vrchol návštěvy přišel v podvečer – 

v zaplněném  Retru nejdříve nadšeně 
poděkoval za vřelé přijetí a poté už za-
vzpomínal na svého přítele Luboše Ko-
houtka a jeho vědecké objevy. Kohout-
kova kometa je jenom jednou z těch, 
které zábřežský rodák objevil, na svém 
kontě měl také objev řady planetek a 
množství planetárních mlhovin, jejichž 
rozsáhlý katalog je nejcitovanějším dí-
lem českých astronomů.

Pohodou naplněné setkání uzavřelo 
podpisování knih, během kterého si Jiří 
Grygar ochotně povídal s obdivovateli 
a fanoušky astronomie.

Ze Zábřeha pak odjížděl večerním 
vlakem s úsměvem a po welzlovsku – s 
kufříkem plným výslužky.  (red)
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Zastupitelé podpořili sport 
či ocenili pedagogy 

Počtrnácté v tomto volebním období se 
sešlo zastupitelstvo města ve středu 19. 
února. Po úvodních usneseních zastupi-
telé schválili letošní první rozpočtovou 
změnu a poté, jako vždy na počátku roku, 
projednávali balíček dotací, které město 
poskytne místním organizacím. Celkem 
700 tisíc korun poputuje na zajištění čin-
nosti Sportovního klubu Sulko Zábřeh. 
Částku 5,8 milionu korun na takzvanou 
kompenzaci nákladů závazku veřejné 
služby, tj. zajištění celoročního provo-
zu plaveckého areálu pro potřeby spor-
tovního vyžití pak obdrží EKO servis. V 
předvečer Dne učitelů došlo i na oceně-
ní Pedagog města Zábřeh za rok 2024, 
to zastupitelé udělili Evě Hoplíčkové ze 
ZŠ B. Němcové, Marcele Lavičkové ze 
ZŠ Školská, Ivaně Gronychové ze ZŠ a 
DDM Krasohled a ředitelce MŠ Zahradní 
Ivoně Piskové.

V oblasti majetkoprávní došlo ke 
schválení bezúplatného převodu pozem-
ků mezi městem a krajem v rámci vy-
pořádání pozemků po dokončené rekon-
strukci chodníku podél ulice ČSA. Podle 
v roce 2012 schváleného scénáře vzájem-

ného vypořádání spoluvlastnických vzta-
hů mezi městem a Bytovým družstvem 
Kasárna došlo k prodeji 49 % podílu za-
stavěné plochy za kupní cenu 2.303.000 
Kč.

V rámci vypořádání pozemků pod úče-
lovou komunikací podél Moravské Sáza-
vy schválilo město prodej několika desí-
tek menších pozemků. Zrušilo dále před-
kupní právo k pozemkům ve vlastnictví 
společnosti HEVOS interier. Ty společ-
nost získala od města, které si zde drže-
lo předkupní právo – to už je dodržením 
podmínek (zahájení výstavby) bezpřed-
mětné.

V závěru pak starosta František John 
informoval o situaci kolem reklamního 
poutače na ulici ČSA. Ten byl zbudován 
před třemi lety, stavba ale nemá stavební 
povolení. Město usiluje o jeho odstraně-
ní, poutačem se zabývají i soudy, řešil ho 
i ombudsman – zatím ale marně. Přiblížil 
i situaci kolem bývalé prodejny elektra 
na náměstí Osvobození, informoval také 
o dvacetimilionové dotaci na přestavbu 
staré radnice na inovační hub a o postupu 
v přípravě výstavby sportovní haly.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 20. do 27. března, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 9. dubna.

Pamětní desku Luboši Kohoutkovi 
odhalil astronom Jiří Grygar

Krátce z města
•	 Jarní	 svoz	 odpadu. Technické 

služby budou provádět od 17. do 26. 
března jarní svoz velkoobjemového 
odpadu. Informace o lokacích kontej-
nerů jsou k dispozici na www.tszabreh.
cz nebo ve vloženém listu tohoto vydá-
ní zpravodaje.
•	 Separex	 v	 sobotu. Sběrný dvůr 

Separex bude od 1. dubna otevřen i v 
sobotu, a to v čase od 8 do 12 hodin. 

•	 První	 jarní	pochod	 se	 letos	ne-
uskuteční. Sdružení GYZA s lítostí 
oznamuje, že 28. ročník Prvního jarní-
ho pochodu – Memoriálu Arnošta Va-
lenty letos neproběhne. Pořadatel akce 
kvůli administrativním a organizačním 
překážkám nemůže zajistit potřebné 
podmínky pro její konání, bude ale hle-
dat možnosti, jak pochod v příštích le-
tech obnovit.  (red)

Upozornění na splatnost místního 
poplatku ze psů

Radnice připomíná všem pejskařům, že 
se blíží termín splatnosti místního poplat-
ku za psy pro rok 2025. Poplatek je tře-
ba uhradit do 31. března, vztahuje se na 
psy starší tří měsíců a jeho splatnost je 
stanovena obecně závaznou vyhláškou č. 

6/2023 jako závazný termín.
V případě dotazů se mohou občané ob-

rátit na Městský úřad Zábřeh, odbor fi-
nanční, kde jim potřebné informace po-
skytne Gabriela Košťálová, tel: 583 468 
209.  (red)

Také letošní Welzlování završí  
filmový festival

Více než důstojný závěr čeká letoš-
ní, již jednadvacátý, ročník zábřežské-
ho festivalu Welzlování. Zatímco talk 
show kněze Zbigniewa Czendlika s ná-
zvem Polsko krásné, Polsko mé je již 
několik týdnů beznadějně vyprodaná, 
vstupenky na filmovou přehlídku Ex-
pediční kamera, která letošní setkávání 
cestovatelů, dobrodruhů a recesistů za-
vrší, jsou ještě k mání.

Oblíbený filmový festival nabídne 
v sobotu 29. března ty nejlepší cesto-
vatelské a dobrodružné filmy z celého 
světa, mimo jiné cestu neprobádanými 
peřejemi gabonské řeky Ivindo, úchvat-
ný bikerafting v nejhlubší soutěsce Ev-
ropy nebo časosběrný snímek sledující 
cestu devíti cyklistů jedoucích na le-
gendárním kole Ukrajina z Kroměříže 
do Charkova. A i letos nabídne setkání 
se zajímavými hosty – milovník hor a 

outdoorových aktivit Lukáš Hajduk pro-
vede diváky po nejkrásnějším evrop-
ském treku Tour Du Mont Blanc, ultra-
cyklista Tomáš Fabián zase prozradí, v 
čem spočívá umění dobře si zabalit na 
vícedenní cyklistické putování. „Čím 
se letošní expedička od předchozích 
ročníků liší, je dřívější začátek, odstar-
tujeme ji už v 15 hodin,“ upozorňuje za 
pořadatele Zdeněk David.

Vstupenky na Expediční kameru by 
si měli zájemci pořídit v předstihu – 
jsou totiž na místa a v předprodeji za 
výhodnější cenu. Nejlepší festivalový 
film vyberou tradičně sami diváci pro-
střednictvím anketních lístků, které 
budou na závěr slosovány. Podrobné 
informace o festivalu a o připravova-
ných filmech nabízejí webové stránky 
kulturak.info nebo expedicnikamera.
cz.  (red)

Historická alej prošla zdravotním ořezem 

Dění v zámeckém parku na počátku 
března poutalo pozornost nejednoho ko-
lemjdoucího. Lipová alej, která je nedíl-
nou součástí historického areálu zám-

ku, prošla odborným zdravotním 
ořezem. Tým zkušených arboristů 
pod vedením Martina Blažka pro-
vedl zásah, který byl nezbytný pro 
zajištění dlouhodobé stability a vi-
tality stromů.

„Naposledy prošla alej podob-
ným ošetřením před dvanácti lety. 
Snížení korun stromů a jejich od-
borný řez přispívá ke zdraví dře-
vin, které jsou nejen významnou 
součástí parku, ale také cenným 
prvkem městské zeleně. Vzhledem 
k jejich stáří a množství dutin bylo 

důležité provést zásah citlivě a s maxi-
málním ohledem na jejich další vývoj,“ 
informoval arborista Martin Blažek. 
 (red)

Zápis do mateřských škol 
Rodiče dětí, které by měly od září 

nastoupit do mateřské školy, by si 
měli do kalendáře poznamenat důleži-
té datum. Zápis do zábřežských mateř-
ských škol pro školní rok 2025/2026 
se uskuteční v pátek 2. a pondělí 5. 
května v čase 9.00–11.30 a 13.00 
–16.00 hodin přímo v jednotlivých 
mateřských školách.

Předškolní vzdělávání je určeno pro 
děti ve věku od 2 do 6 let, přičemž děti 
mladší tří let nemají na přijetí právní 
nárok. Povinné předškolní vzdělávání 

se týká dětí narozených mezi 1. zářím 
2019 a 31. srpnem 2020.

Zápis se koná v těchto mateřských 
školách: MŠ Pohádka, MŠ Severáček, 
MŠ Strejcova, MŠ Zahradní a MŠ Ru-
dolfa Pavlů.

Podrobné informace k zápisu lze 
získat na webových stránkách jednot-
livých škol. Rodiče mohou při zápisu 
očekávat posouzení připravenosti dí-
těte na docházku do mateřské školy a 
seznámení s prostředím vybrané škol-
ky.  (red)



Eliška Kordasová (91) 
Milan Ferko (65) 
Jarmila Pokorná (67)
Bořivoj Holínek (97) 
Jarmila Hořínková (91) 
Gyula Magyar (84) 

Rozloučili jsme se
14. 2.
18. 2.
19. 2.
28. 2.
3. 3.
5. 3.

Tak jako každý rok i le-
tos patřilo zábřežské gym-
názium v předjaří Týdnu 
mateřského jazyka, který se 
tentokrát konal od 3. do 7. 
března. Již tradičně se stě-
žejními body programu sta-
ly čtvrtek a pátek, na které 
si studenti z předposlední-
ho ročníku připravili pro 
své mladší spolužáky i dvě 
stovky návštěvníků ze zá-
břežských základních škol 
soutěžní klání. To se tento-
krát neslo v duchu starých 
řeckých bájí a pověstí. Gymnázium soutě-
žícím týmům nabídlo na dvacet stanovišť 
spojených antickou mytologií. Ztemnělé 
chodby přízemí evokovaly Hádovo pod-
světí, v prvním patře se odehrávaly pří-
běhy smrtelníků a héróů a nejvyšší patro 
hostilo božský Olymp. Jeho osazenstvo v 
čele s hromovládným Diem řešilo nema-
lý problém: Po bujarém večírku Dionýsa 
s Poseidonem přišlo k úhoně celé město, 
jehož obyvatele spláchla obrovská vlna. U 
bran podsvětí se tak vytvořila velká fron-
ta, duše vstupující do podsvětí ale nemě-
ly dostatek mincí pro Charóna, převozníka 
přes řeku zapomnění Léthé. A právě nasbí-
rat co nejvíc obolů bylo úkolem mladých 
soutěžících.

Na ty čekala v antickém světě řada úko-
lů, při nichž se zábavnou formou sezna-

movali s řeckou mytologií – Hádovi po-
máhali unést Persefonu, spolu s Perse-
em se vydali pro hlavu Medúzy, zpět do 
skříňky sbírali strasti vypuštěné Pandorou, 
osvobozovali přikovaného Prométhea, mí-
chali nápoje s Diem, utíkali z ostrova Si-
rén. Došlo i na seznámení s díly antické 
literatury, když museli opravit trojského 
koně, rozhodnout, která z bohyň dostane 
zlaté jablko, potkali i Antigonu a Oidipa. 
Při tom všem dokazovali svůj um, znalos-
ti i postřeh.

V Koloseu došlo ale i na fyzičku, stej-
ně jako v proslulé bitvě u Thermopyl. A v 
Múseionu mladí soutěžící třeba prokazo-
vali své básnické schopnosti. Hlavně se ale 
při těchto aktivitách skvěle bavili, vždyť 
na konci čekala na nejlepší kromě jiného 
i sladká odměna. (red)
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Gymnazisté oživili řecké báje

Zábřežská městská knihovna se i letos 
připojuje k celostátní kampani Březen – 
měsíc čtenářů, která oslavuje lásku ke kni-
hám a podporuje čtenářství napříč gene-
racemi. Pro všechny registrované čtenáře 
proto připravila speciální soutěž, ve které 
mohou získat atraktivní ceny.

Princip je jednoduchý – každý čtenář, 
který v březnu navštíví knihovnu, si může 
u výpůjčního pultu vyzvednout soutěžní 
lístek, vyplnit jej a vhodit do připraveného 
osudí. Každá návštěva tak zvyšuje šanci na 
výhru. Losování proběhne v dubnu a šťast-
ná desítka výherců se může těšit na hod-
notné ceny. Soutěž je příležitostí nejen k 
oživení čtenářského návyku, ale také k ob-
jevování nových literárních pokladů, které 
knihovna nabízí. (red)

Březen patří 
čtenářům

Vůně čerstvých jitrnic, tlačenky a 
ovaru se v sobotu 8. března nesla ce-
lou Skaličkou. Tradiční Vepřové hody 
opět přilákaly stovky návštěvníků, kte-
ří si přišli pochutnat na poctivých zabi-

jačkových specialitách a užít si příjem-
nou atmosféru této oblíbené společen-
ské události.

Na jídelním lístku nechyběla klasika, 
která k české zabijačce neodmyslitel-
ně patří – voňavý ovar, smažený řízek, 
bramborový salát, výpečky se zelím, 
čerstvě připravená tlačenka i tradiční za-
bijačková polévka. K tomu všemu sa-
mozřejmě dobře vychlazené pivo. O hu-
dební doprovod a skvělou náladu se po 
celý den staral DJ Event Audio. Vepřové 
hody na Skaličce, které pořádají Napla-
veniny, jsou tak nejen svátkem milovní-
ků dobrého jídla, ale především připo-
mínkou tradičních zvyků. (red)

Vepřové hody na Skaličce 
– tradice, která chutná 

Z ČINNOSTI  
MĚSTSKÉ POLICIE
V únoru strážníci zaznamenali 837 

událostí, zasahovali u dvou krádeží v 
obchodech, odchytili dva volně pobíha-
jící psy a osmnáctkrát řešili opilce po-
valující se na veřejných prostranstvích. 
Mimo to řešili i následující případy: 

• V sobotu 1. února před půlnocí 
přijala hlídka oznámení o rušení noč-
ního klidu na sídlišti v Krumpachu. Po 
příjezdu se potvrdilo, že z jednoho z 
bytů vychází hlasitá hudba. V bytě se 
nacházelo několik mladíků, kteří byli 
upozorněni na porušování nočního kli-
du. Poté hudbu ihned vypnuli a situace 
byla vyřešena bez dalších problémů.

• V úterý 4. února odpoledne stráž-
níci zamířili do ulice 28. října kvůli 
zdravotním problémům staršího muže, 
který bydlí sám. Po příjezdu na místo 
oznamovatelka označila přízemní byt, 
kde se muž nacházel. Na výzvy hlídky 
nereagoval, a proto byla přivolána zá-
chranná služba a hasiči, kteří byt otevře-
li. Muž byl následně vyšetřen zdravotní-
ky, kteří si s ním domluvili další postup 
v případě zhoršení jeho stavu.

• Den nato bylo na linku městské 
policie oznámeno, že poblíž kolejí v uli-
ci U Dráhy leží silně podnapilý muž, 
který nereaguje na podněty. Hlídka na 
místě našla muže pod vlivem alkoholu, 
ten uvedl, že přespává v jedné z garáží. 
Byl poučen o nebezpečí svého jednání a 
odeslán zpět do provizorního obydlí.

• V pondělí 10. února hlídka zamí-
řila do restaurace na Komenského uli-
ci, kde došlo k bouřlivé výměně názo-
rů mezi ženou a jejím přítelem. Strážní-
kům žena sdělila, že se pohádali, partner 
se pohybuje mimo podnik. Při ověření 
její totožnosti se ovšem ukázalo, že je 
v celostátním pátrání. Po jejím předá-
ní Policii ČR provedla hlídka kontrolu 
okolí a podle popisu nalezla i jejího pří-
tele. Ten, snad aby přítelkyni nezahan-
bil, byl rovněž v policejním pátrání a 
také on skončil v cele.

• V neděli 16. února v podvečer za-
mířila hlídka k Nemili, kde se po silni-
ci směrem na Lupěné pohyboval kůň. 
Hlídka vyrozuměla starostu obce, kte-
rý podle popisu zvířete poznal majitele. 
Ten se dostavil na místo a koně si odve-
dl. Byl poučen o nutnosti lepšího zabez-
pečení zvířete, aby nedošlo k nehodě.

• Před obchodem na ulici Kosmo-
nautů si ve středu 19. února na zemi ust-
lal muž nereagující na podněty. Hlídka 
ho nalezla ležícího na boku a pozvra-
ceného. Mladík, který strážníky přivo-
lal, uvedl, že dotyčný spadl čelem na 
vozovku. Hlídka přivolala záchrannou 
službu, která provedla dechovou zkouš-
ku s výsledkem 2,74 promile. Protože 
nebylo jisté, zda je mužův stav důsled-
kem alkoholu nebo pádu, putoval do ne-
mocnice. (red) 

Oblíbené farmářské trhy se vrací. 
Již ve středu 16. dubna se na náměstí 
Osvobození opět sejdou místní i přes-  
polní prodejci, kteří nabídnou široký 
výběr kvalitních potravin, přírodní kos-
metiky i rukodělných výrobků. Stejně 
jako v minulých letech budou trhy pro-
bíhat každou třetí středu v měsíci až do 
listopadu, vždy od 8 hodin ráno.

Letošní ročník však přinese jednu 
novinku – prázdninovou přestávku, bě-

hem níž se trhy v červenci a srpnu ko-
nat nebudou. Důvodem je nižší účast 
jak prodejců, tak i nakupujících v tom-
to období. 

Farmářské trhy se dlouhodobě těší 
velké oblibě mezi místními obyvateli i 
návštěvníky města. Jsou nejen skvělou 
příležitostí k nákupu čerstvých produk-
tů přímo od výrobců, ale také příjem-
ným místem setkávání a podpory regio-
nálních farmářů a řemeslníků. (red)

Farmářské trhy se vrací na náměstí 
Osvobození

Když se spojí vášeň pro kvalitní suro-
viny, letité zkušenosti a poctivé řemes-
lo, může vzniknout něco výjimečné-
ho. Přesně takovým produktem je nový 
džem z rodinné konzervárny Via Deli-
cia, který byl slavnostně pokřtěn v pátek 
7. března. Džem Červený rybíz a mali-
na s kapkou citronu není jen dalším pro-
duktem v řadě. Jeho receptura vzešla ze 
soutěže Flora džem 2024, kterou každo-
ročně pořádá Výstaviště Flora Olomouc 
ve spolupráci s Via Delicia. Letošní ví-
tězkou se stala Věra Zavadilová, jejíž 
recepturu mistři z místní rodinné firmy 
dotáhli k dokonalosti a nyní představi-
li veřejnosti.

Soutěž Flora džem dává šanci amatér-
ským i profesionálním výrobcům uká-
zat svůj um. Hodnotí se nejen chuť, ale i 

vůně, konzistence a celkový dojem. Ví-
tězné výrobky se pak mohou dostat do 
limitované edice konzervárny Via De-
licia. Letos se takovým pokladem stal 
džem bez semínek, který svou jemností 
a bohatou ovocnou chutí uchvátil poro-
tu. „Zamilujete si ho po první lžičce,“ 
zaznělo během křtu a všichni přítomní 
mohli jeho kvality sami posoudit.

Starosta František John, který se uve-
dení nového džemu zúčastnil spolu s ře-
ditelkou výstaviště Flora Olomouc Evou 
Fuglíčkovou, zdůraznil význam podpo-
ry místních firem a tradic: „Zábřeh vždy 
stál za svými podnikateli a jsme rádi, že 
tak výjimečný produkt vzniká právě zde. 
Via Delicia je důkazem toho, že pocti-
vé řemeslo má stále své pevné místo na 
trhu.“  (red)

Via Delicia slavnostně uvedla nový džem 

V prostorách zábřežského muzea, pří-
mo v nové expozici Cesty křemene, slav-
nostně převzali v pondělí 24. února z ru-
kou místostarosty Josefa Klimka a jed-
natele Zábřežské kulturní Zdeňka Davi-
da pamětní listy úspěšní absolventi zim-
ního semestru Virtuální univerzity třetí-
ho věku. Celkem osmadvacet studentů 
z kurzů Pozoruhodný svět hub a Santini 
zakončilo semestr úspěšně, z toho sedm 
studentů dokonce získalo absolutorium za 
úspěšné zvládnutí šesti kurzů. 

Houbaři se na kurzu dozvěděli nejen 
o chutných úlovcích z lesa, ale také o je-
jich léčivých, nebo naopak nebezpečných 
vlastnostech. Obdivovatelé umění zase 
putovali po stopách geniálního barokního 
architekta Jana Blažeje Santiniho a obje-
vovali krásy jeho staveb. (red)

V muzeu se předávaly 
pamětní listy

V roce 1995 se v Zábřeze uskutečnil 
první Maminec – setkání maminek na ro-
dičovské dovolené, které hledaly prostor 
pro sdílení, vzájemnou inspiraci a podpo-
ru. Právě tehdy se zrodila myšlenka vytvo-
řit bezpečné a podpůrné prostředí pro ro-
diny s malými dětmi. Od té doby uplynulo 
třicet let, během nichž se Mateřské a ro-
dinné centrum Hnízdo stalo neodmyslitel-
nou součástí života ve městě.

Za tři desetiletí vyrostly generace dětí, 
které v tomto prostředí podnikaly své prv-
ní kroky, navazovaly přátelství a objevo-
valy svět. Opravdu vysoký je počet dob-
rovolníků, kteří věnovali Hnízdu svůj čas 
a energii. Organizace za tu dobu prošla 
mnoha změnami, ale vždy si udržela svůj 
hlavní cíl: nabízet podporu rodinám a při-
způsobovat se jejich potřebám.

Hlavní smysl Hnízda spočívá v prohlu-
bování vztahů mezi dětmi a rodiči, v po-
znávání světa v přítomnosti nejbližších a 
v mezigeneračním setkávání. „Dnes, když 
se ohlížíme zpět, si s vděčností uvědomu-
jeme, kolik lidí se podílelo na tom, aby 
Hnízdo mohlo plnit svou důležitou roli v 
Zábřeze. Náš upřímný dík patří zaklada-
telům a prvním dobrovolníkům, kteří s vizí 
a odhodláním položili základy naší orga-
nizace, všem aktivně zapojeným dobro-
volníkům, kteří s nasazením a empatií ka-
ždodenně pomáhají žít dál Hnízdu jako ta-
kovému, dárcům a podporovatelům, kteří 
nám umožňují realizovat naše projekty, a 
našim návštěvníkům, kteří nám důvěřu-
jí a inspirují nás svým zájmem a radostí 
z programu,“ uvedla současná předsedky-
ně mateřského a rodinného centra Tereza 
Tillová, podle které je výročí nejen příleži-
tostí k oslavě, ale také k zamyšlení nad bu-
doucností. Hnízdo chce i nadále zůstat ži-
voucím organismem, který reaguje na ak-
tuální potřeby rodin a společnosti. (red)

Hnízdo slaví třicátiny
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tiskárna

Pondělí — čtvrtek: 9:00–16:00
Pátek: 9:00–14:00

Zábřežská

+420 721 054 448 info@zabrezskatiskarna.cz

Kopírování, tisk, skenování
Laminování, výroba vizitek
Vazba – kovová, pevná,
plastová, měkká, termovazba

Masarykovo náměstí 7

Dárkové předměty
Výroba a tisk nažehlovaček
Výroba razítek, školní potřeby
Tisk fotografií, kalendářů
Výroba buttonů
Zdobení skla
Výroba pozvánek/poukázek
Zlacení, stříbření…

NAŠE SLUŽBY

OTEVÍRACÍ DOBA

pořadatel výstav

Prodej ze dvora
Včelí produkty a domácí vejce

Otevírací doba:
Úterý  14:00 - 16:00
Čtvrtek  14:00 - 16:00

Ekofarma Darsi  Pivonín 17, Zábřeh

KADEŘNICKÉ SLUŽBY HANA ROVŇANÍKOVÁ
Nerudova 7, Zábřeh

v přízemí domu s pečovatelskou službou

Objednávky na tel. 732 605 942

       breaky88@seznam.cz           beauty.salon.hany

V provozu od 19. března 2025
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S láskou a úctou vzpomíná  
dcera Irena s rodinou.

Dne 30. března 2025 vzpomeneme  
100. výročí narození našeho tatínka,  

dědečka a pradědečka, pana  
 Aloise Vašátka. 

Dne 3. dubna 2025 si připomeneme  
4. výročí úmrtí pana 

 Radomila Reichla. 
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka Věra, dcera Radka s rodinou,  
syn Tomáš a sestra Jana.

Děkujeme za tichou vzpomínku. 

S láskou a úctou vzpomíná rodina.
 Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 19. března by se dožil 100 let pan 

Josef Drozd.

7. – 11.7.
Sportovní všehochuť
Taneční maraton

LÉTO V DDM KRASOHLED 202530.6. – 4.7.
Malý táborník – miniPobytový tábor pro děti 7-11 let 

14. – 18.7.
Bruslíme a sportujeme!
Pohádkový miniMažoretkový tábor
Výtvarně-keramický ateliér I
21. – 25.7.
SURVIVOR IV
Křížem krážem Olomouckým krajem a na skok k sousedům
28.7. – 1.8.
Kuchtíci
Táborová ochutnávka
Cyklotoulky
Pevnost Boyard (taneční tábor s I-DANCE)
4. – 8.8.
Mažoretkový tábor DANIMA I
Tuláci aneb Poznávej to tu!
Piráti z Karibiku
11. – 15.8.
Mažoretkový tábor DANIMA II
Výletníci
18. – 22.8.
miniMažoretkový tábor na Severáku
Máme rádi přírodu
25. – 29.8.
miniPrázdninová všehochuť
Výtvarně-keramický ateliér II

www.zssvzabreh.cz

přihlašování 
od 1.4.2025 
od 18 hodin

Leštinská 36, Zábřeh +420 583 550 326 vaha@separex.cz

Ceny za přistavení, pronájem 
a odvoz kontejneru od: 1 054 Kč

bez DPH

Zároveň 15. dubna vzpomeneme  
4. výročí jeho úmrtí.

Stále vzpomínají manželka,  
dcera a synové s rodinami. 

Nikdy nezapomeneme.

Dne 18. března 2025 by se dožil 80 let  
náš milovaný manžel, tatínek, dědeček  

a pradědeček, pan  Miroslav Doležel. 

Čas letí, smutek a bolest zůstává  
a Ty nám chybíš víc a víc!
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ZÁPIS
dětí do zábřežských mateřských škol

pro školní rok 2025/2026

se uskuteční 2. a 5. května 2025
v 9 - 11.30 hod. a ve 13 - 16 hod. v jednotlivých MŠ

MŠ POHÁDKA, Zábřeh, Čs. armády 650/13
tel: 603 300 880, www.mspohadkazabreh.cz

MŠ SEVERÁČEK, Zábřeh, Severovýchod 483/25
tel: 605 584 986, www.msseveracek.cz

MŠ Zábřeh, Strejcova 132/2a
tel: 739 267 390, www.ms-strejcova.cz

MŠ Zábřeh, Zahradní 182/20
tel: 737 224 342, www.ms-zahradni.cz

ZŠ a MŠ Zábřeh, Rudolfa Pavlů 1799/4
tel: 606 707 369, www.zsskalicka.cz

Město Zábřeh

Podrobné informace k zápisu 
obdržíte na uvedených kontaktech 

jednotlivých škol.

Předškolní vzdělávání je určeno 
pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let. 

Dítě mladší 3 let nemá na přijetí 
do mateřské školy právní nárok.

Pro děti narozené od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2020 
je předškolní vzdělávání povinné.



pracuj pro
Zábřeh 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

na pozici 

Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz
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Ve čtvrtek 27. února nabídlo kino Retro 
v rámci Welzlování besedu pro všechny, 
kteří mají rádi adrenalin, dobrodružství a 
výzvy. Ultrabiker Tomáš Fabián, který se 
postavil jednomu z nejextrémnějších cyk-
listických závodů světa – Tour Divide, se 
podělil o své zážitky a zkušenosti z této 
výjimečné cesty.

Tour Divide je závod, který měří úcty-
hodných 4.300 kilometrů mezi Kanadou 
a Mexikem. To vše bez jakékoli podpory, 
jen cyklisté, jejich kola a nekonečné cesty 
drsnými podmínkami Skalistých hor, pou-
ští a divokými lesy. Tomáš Fabián se roz-
hodl čelit této výzvě a v 16 dnech v sedle 
svého kola projel tuto těžkou trasu s nejen 
fyzickými, ale i psychickými překážkami.

Po celou dobu závodu čelil teplotám 
až 40 °C, sněhovým bouřím, nekonečné-
mu blátu a převýšení, které zkoušelo jeho 
sílu i vytrvalost. Na cestě se setkal s losy, 

divokými koňmi, pelikány, tarantulemi… 
Na závodníky nečekal luxus zázemí a po-
hodlí. Tomáš strávil noci na nečekaných 
místech – na poštách, statcích nebo v nej-
nutnějších případech dokonce i na zácho-
dech. Každé přístřeší, které ho uchránilo 
před deštěm nebo větrem, bylo vítězstvím 
na cestě, jejíž hlavní myšlenkou bylo: 
„Není důležité vyhrát, ale dojet!“ (red)

Tomáš Fabián přiblížil nejtěžší  
cyklistický závod světa

Česká křesťanská akademie v Zábře-
ze zve na přednášku Stanislava Melichara 
nazvanou Komenský a dnešek. V úterý 1. 
dubna od 18 hodin se příchozí v Katolic-
kém domě dozví, jak se daří Komenského 
myšlenkovému odkazu v dnešní společ-
nosti, co Komenský říká o etice a charak-

teru a jak se projevují v běžném životě či 
jaké stopy Komenského činnosti lze nalézt 
v dnešní škole.

Přednášet bude Stanislav Melichar, stře-
doškolský učitel s 35 lety praxe a člen star-
šovstva farního sboru Českobratrské círk-
ve evangelické v Zábřehu.  (red)

Přednáška o Komenském

V pátek 28. února se diváci v kině Retro 
ponořili do emocionálně nabitého příbě-
hu, který spojil prvky thrilleru, hořké ko-
medie i mysteriózní atmosféry. Hra Vášni-
vost, thriller diváky zavedla do světa čtyř 
postav, jejichž osudy se proplétají ve stále 
napínavější hře plné manipulací, skrytých 
motivací a falešných stop.

Co se stane, když žena přijde domů dřív 
a její muž jí tvrdí, že tam je taky? Tato 
otázka odstartovala příběh plný překvapi-
vých zvratů, v němž Linda Rybová v roli 

Patty dokázala mistrně vykreslit všechny 
emoce své postavy, jíž byla Betty Jany Ja-
někové ml. skvělou protihráčkou. Jejich 
dynamika skvěle vystihla napjaté přátel-
ství, které se postupně rozpadá pod tíhou 
odhalených tajemství. David Matásek v 
roli Pattyina manžela Maxe přidal typic-
ký šarm a humor, díky čemuž jeho posta-
va lavírovala mezi obětí a manipulátorem. 
Jan Holík v roli nešikovného, ale podezře-
le klidného manžela výborně doplňoval 
celkovou atmosféru napětí.

Děj se odvíjel jako dokonale načasova-
ná hra na kočku a myš – s každým novým 
odhalením se měnila dynamika mezi po-
stavami. Zpočátku neškodná konverzace 
se postupně stávala stále dusivější, až se 
z ní vyklubala psychologická bitva, kde 
nikdo nebyl tím, kým se zdál být. Večer 
nabídl nejen napětí, ale i absurdní humor, 
který divákům dovolil na chvíli vydech-
nout před dalším nečekaným zvratem, ně-
které scény tak vyvolaly salvy smíchu, 
jiné zatajovaný dech. (red)

Vášnivost, thriller: Napětí, humor 
i nečekané zvraty Underground Comedy Club se svou 

stand-up show dorazí do Retra po zářijo-
vém sukcesu zase začátkem dubna. Divá-
ky, kteří hledají humor bez příkras a tabu, 
tentokrát přijedou bavit komici Tomáš Pl-
hoň, Tereza Bonaventurová a Libor Ma-
cháček. Vytasí se s tématy, o kterých se 
běžně nemluví, a odprezentují je se syro-
vým a nekompromisním humorem. 

Večer nabídne originální pohled na 
věci, které jsou součástí našich životů: 
nesmrtelnost, televizní pečení, potrato-
vá politika, supermarkety Penny – anebo 
něco úplně jiného? Jen komik a jeho pu-
blikum, bez kulis, kostýmů či připrave-
ných skečů – to vše v zábřežském kině 
v pátek 4. dubna od 19 hodin. Vstupenky 
mizí, neváhejte. (red)

Komici a vtipy ostré jak pepřový sprej

Domácí fotbalisté byli v zápase proti 
Brodku u Přerova favority, ale do utká-
ní vstoupili lépe hosté, kteří se už v první 
minutě dostali do nebezpečného zakon-
čení Tománkem, ale jeho střelu vyrazil 
brankář na roh. Domácí odpověděli ve 
třetí minutě, ale hlavička do sítě nepro-
šla. Zábřeh šel do vedení po dvaceti mi-
nutách hry. Po rychlé akci dostal balón za 
obranu Kucharčuk, který ještě na úrovni 
penalty našel Filipa Nízkého. Ten si na 
dva doteky poradil s obranou hostů a po-
slal míč do sítě – 1:0. Přes tlak Sulka ale 
ve 37. minutě využil hostující Tománek 
chybné rozehrávky domácích, získaný 
míč posunul do vápna na Složila, kterého 

střela z dorážky skončila za zády domá-
cího Kopřivy –1:1.

Vstup do druhého poločasu se pove-
dl více Zábřehu, který šel v 50. minutě 
do vedení, když centr do vápna našel Da-
vid Nízký a překonal brankáře Kroči-
la – 2:1. V 68. minutě se domácí dočka-
li dvoubrankového vedení. Lošťák našel 
na zadní tyči volného Vychodila, který 
poslal míč do odkryté branky – 3:1. Zá-
břeh si utkání zkušeně pohlídal a vybojo-
val povinné tři body v cestě za postupem. 
SK	SULKO	Zábřeh	–	FK	Brodek	u	

Přerova	3:1	(1:0). Branky: 20. Filip Níz-
ký, 50. David Nízký, 68. Vysoudil – 37. 
Složil. (red)

Sulko potvrdilo roli favorita 
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„Pokud jste dosud neměli možnost 
zhlédnout legendární inscenaci Ra-
cek v Dejvickém divadle, nyní máte je-
dinečnou příležitost,“ vzkazují z kina 
Retro. To totiž nabídne derniéru toho-
to veleúspěšného představení v přímém 
přenosu, a to ve čtvrtek 10. dubna.

Inscenace v režii Michala Vajdičky 
patřila dlouhých dvanáct let k nejoblí-
benějším a nejúspěšnějším titulům na 
repertoáru Dejvického divadla a bě-
hem svého uvádění se stala skutečnou 
legendou. Retro přinese přímý přenos 
této výjimečné derniéry, v níž excelu-
jí Klára Melíšková, Ivan Trojan, Jaro-
slav Plesl, Veronika Khek Kubařová a 
také Miroslav Krobot – jeden z klíčo-

vých tvůrců Dejvického divadla, zá-
břežský rodák, který stál u zrodu této 
scény. „Máme radost, že můžeme na-
šim divákům nabídnout tento nezapo-
menutelný zážitek. Při minulém přeno-
su z Dejvic ocenili především možnost 
zblízka sledovat mimiku a herecké vý-
kony, což je u divadelní inscenace 
opravdu výjimečné. Věříme, že atmo-
sféra v našem kině bude stejně tak ma-
gická, jako je v divadle,“ zve do zá-
břežského biografu jeho vedoucí Věra 
Smrčková.

Vstupenky na přímý přenos se začát-
kem v 19 hodin jsou již k dispozici na 
webových stránkách www.kinoretro.
cz. (red)

Racek z Dejvického v přímém přenosu  
v Retru

„Vochomůrko, vstávej!“ ozve se v so-
botu 12. dubna v kině Retro. Na veselé 
představení plné hravosti, humoru a také 
písniček, jehož hlavními hrdiny jsou dva 
roztomilí mužíčkové Křemílek a Vocho-
můrka, sem pozve děti i jejich dospělý 
doprovod Zábřežská kulturní. Pohádky z 
pařezové chaloupky vycházejí z příběhů 
Václava Čtvrtka a řada generací je důvěr-
ně zná díky oblíbeným večerníčkům. Ví-
kendovou pohádku určenou pro děti od 
tří let přiveze do Zábřehu hned osm her-
ců zlínského Divadla Scéna. Pořad se za-
čátkem v 15 hodin trvá přibližně hodi-
nu, vstupenky na něj lze již nyní pořídit v 
předprodeji.  (red)

Děti bude bavit Křemílek 
s Vochomůrkou

Po úspěšné lednové pohádce S čerty 
nejsou žádné žerty přijede do Zábřehu 
pražské Metropolitní divadlo i v nedě-
li 30. března – tentokrát s muzikálovou 
pohádkou Ať žijí strašidla! na motivy 
slavné filmové komedie Ať žijí ducho-
vé!.

Jedná se o napínavý příběh Hermín-
ky, které zemřeli oba rodiče a ona se 
sama vydá do světa hledat štěstí. Setká-
ní se strašidly jí přinese do života radost, 
domov a naději. Netuší však, že chamti-
vý starosta se chystá zbourat strašidel-
ný zámek a vyhnat jeho obyvatele… 
„Představení je zajímavé svou kombi-
nací poutavého příběhu, hudby a tance, 
které společně vytvářejí atraktivní po-
dívanou vhodnou nejen pro malé, ale i 
pro velké diváky. Navíc se zabývá téma-
ty jako přátelství, odvaha a hledání do-
mova, což může děti oslovit a poučit,“ 
míní produkční Vratislav Jarmar. 

Pohádkový příběh nabídne kino Retro 
tentokrát v 10 hodin dopoledne, vstupné 
v předprodeji činí obvyklých 140 korun. 
 (red)

V kině budou řádit 
strašidla

Zažít jedinečnou atmosféru krásných 
melodií a harmonických hlasů v nádher-
ném prostředí pozve nejen příznivce sbo-
rového zpěvu hudební cyklus Bravo v so-
botu 5. dubna, kdy se v kostele svaté Bar-
bory představí hned tři smíšené pěvecké 
sbory: šumperský Žavez, Cantus z Jaro-
měře a Carmen sdružující zpěváky ze Zá-
břežska a Mohelnicka.

V průběhu koncertu se postupně každý 
ze zúčastněných sborů představí s vlast-
ním programem. „Žavez uvede třeba pět 
židovských milostných písní s textem v 
hebrejštině od současného amerického 
skladatele Erica Whitacre, Cantus zazpí-
vá skladby českých skladatelů minulého 
století Jana Nováka nebo Zdeňka Luká-
še a Carmen předvede působivou skladbu 
Dona nobis pacem od Wolfganga Ama-
dea Mozarta,“ naznačil program koncer-
tu Zdeněk David z pořádající Zábřežské 
kulturní. Setkání vyvrcholí společným vy-
stoupením všech pěvců, kteří přednesou 
cyklus lidových písní pro smíšený sbor s 
doprovodem klavíru a houslí Život zboj-
nický v úpravě Pavla Jurkoviče.

Výjimečný koncert, na kterém předsta-
ví svůj krásný vztah ke zpěvu a k hudbě na 
šest desítek zpěváků, má začátek v 15 ho-
din. Vstupné na akci je dobrovolné.  (red)

V Barborce vystoupí 
tři pěvecké sbory

Příznivci hudby 
„se smyslem“ zaví-
tali v pátek 7. března 
do kina Retro, kde se 
uskutečnil koncert zá-
břežské kapely Silence 
& Joy. Nešlo ale jen o 
koncert, v Retru trojice 
Tomáš Velzl, Veronika 
Kolářová a Matěj Pav-
lů představila veřej-
nosti své druhé album 
s názvem Vagabond. 

Tvorba Silence & 
Joy je těžko zařaditel-
ná. Sami se sice hlásí 
k pop-rocku, ale urči-
tě by se v jejich tvorbě našly silné prv-
ky indie, ale třeba i etno music, o jazzové 
hravosti nemluvě. Zdaleka nejde ale jen o 
hudební stránku. Anglické texty jdou na 
samou dřeň existence s jejími utrpeními, 
pády i nadějí. V neposlední řadě je neod-
myslitelnou součástí vystoupení kapely 
její vizuál. Lídr formace Tomáš Velzl je 
mj. úspěšný výtvarník, který své předsta-
vy vkládá i do samotných klipů, tak jako 
tomu bylo i v případě písně Vagabond, 
podle které je pojmenováno celé album.

K samotnému slavnostnímu uvedení si 

Silence & Joy pozvali Kolčavovo kvar-
teto, které písně z nového alba doplnilo 
o akustické aranže vytvořené exkluzivně 
pro tuto příležitost. A jednalo se o sku-
tečně exkluzivní hudební zážitek. Do-
minik Kolčava se stal také kmotrem to-
hoto – jak ho sám nazval – necédéčka. 
Hudba totiž není na nosiči, lze se k ní do-
stat prostřednictvím QR kódu. „Album“ 
tak tvoří originální booklet s anglickými 
texty, jejich českým překladem, a hlavně 
komiksy Tomáše Velzla doprovázejícími 
jednotlivé skladby.  (red)

Silence & Joy spojili hudbu a výtvarno 
v albu Vagabond

Na koncert jedné z nejvýraznějších 
současných muzikantek s nezaměnitel-
ným nadžánrovým rukopisem pozve kino 
Retro v pátek 11. dubna, kdy v Zábřehu 
vystoupí Beata Hlavenková – všestranná 
zpěvačka, pianistka a skladatelka. Drži-
telka dvou cen Anděl je také autorkou fil-
mové hudby ke snímkům Dukla 61, Záto-
pek nebo Král Šumavy: Fantom temného 
kraje, za poslední dva zmíněné byla no-
minována na cenu Český lev v katego-
rii Nejlepší hudba. „Beata má na kon-

tě vlastní alba oceněná prestižními hu-
debními cenami, spolupráci s českými i 
světovými hudebníky, práci pro film, di-
vadlo nebo i pro děti,“ naznačil kariéru 
jedné z nejvýraznějších osobností sou-
časné české hudební scény Vratislav Jar-
mar ze Zábřežské kulturní. Hlavenkovou 
na koncertu doprovodí Kryštof Tomeček 
na akustickou a Tomáš Fuchs na elektric-
kou kytaru. Akce má začátek v 19 hodin, 
vstupenky se prodávají v předprodeji za 
příznivých 250 Kč.  (red)

Beata Hlavenková nabídne směs emocí

Ve čtvrtek 6. března zažili návštěv-
níci kina Retro nezapomenutelný ve-
čer. Monika Benešová, cestovatelka a 
dobrodružka, která si splnila sen mno-
hými považovaný za nemožný, přije-
la vyprávět o své neuvěřitelné cestě na 
vrchol Mount Everestu.

Přednáška plná emocí, odhodlání 
a inspirace přilákala plný sál nadše-
ných posluchačů. Monika svůj sen o 
zdolání nejvyšší hory světa nosila v 
hlavě dlouhé roky. Přestože jí léka-
ři diagnostikovali vážné potravinové 
alergie, nikdy se nevzdala. Před Eve-
restem absolvovala pěší pouť do San-
tiaga de Compostela i slavnou Pacific-
kou hřebenovku, ale největší výzva ji 
teprve čekala.

Loni 21. května stanula na vrcholu 
Everestu. Bez velké expedice, profe-
sionálního týmu, jen s obrovskou vůlí, 
odhodláním a několika šerpy po boku. 
Během vyprávění se podělila o nároč-
nou cestu plnou překážek – extrémní 
podmínky, mrazivé teploty, nedosta-
tek kyslíku i vnitřní boj s vlastním tě-
lem a psychikou.

„Všechno je jen o hlavě,“ zopako-
vala několikrát během večera. V pub-
liku vyvolala vlnu smíchu, když s nad-
sázkou přirovnala boj o přežití v mra-
zivých výškách k rozhodování mezi 
další porcí utopenců a zdravým ži-
votním stylem. Celý večer tak zakon-
čil bouřlivý potlesk ve stoje a předá-
ní symbolického dárku – jak jinak než 
sklenice utopenců plné „štěstí a octo-
vé esence“ (na snímku).  (red)

Pokořitelka Everestu 
si vysloužila potlesk 

ve stoje

Welzlování ve čtvrtek 20. února patřilo 
Kačce Ostré, známé jako Cestuji za Kač-
ku, která do posledního místečka zaplni-
la sál svou talk show o dobrodružstvích v 
Malajsii a Indonésii. Návštěvníci si užili 
tři hodiny plné smíchu, fascinujících zá-
žitků a nečekaných momentů.

Kačka diváky provedla rušným Kuala 
Lumpur, kde se mísí mrakodrapy s tradič-
ní architekturou a bujnou zelení. Vyprávě-
ní pokračovalo na ostrovech Perhentian, 
jejichž podmořský svět připomíná jinou 
galaxii. Nechybělo ani Borneo – džungle 
snů, místo splněných přání a jedno z nej-
zelenějších míst na světě.

Velký ohlas vzbudilo i povídání o indo-
néském ostrově Lombok. Kačka poutavě 
přiblížila rýžová pole v Tetebatu, nádher-
né výhledy v Kutě i setkání s nadějnými 
surfaři na nekonečných plážích. Dojem-

ným vrcholem večera se stalo vyprávě-
ní o orangutaní slečně Kice z wildparku 
v Rangsotu.

Kačka opět dokázala, že cestování není 
jen o penězích nebo perfektní angličtině, 
ale hlavně o odvaze vykročit do neznáma.
 (red)

Indický oceán Kačky Ostré nadchl plný sál

V sobotu 1. března se vyprodané kino 
Retro proměnilo v místo plné emocí, nos-
talgie a hudebního umění díky legendární 
zpěvačce, šansoniérce, kytaristce, hudební 
skladatelce a textařce Lence Filipové.

Filipová, známá svým hladivým hla-
sem a precizní kytarovou technikou, při-
nesla publiku pestrou škálu hudebních 
žánrů. Nechyběly osvědčené hity jako Prý 
se tomu říká láska nebo Za všechno může 
čas, zazněly i ukázky z kytarové klasiky a 
písně z alba Oppidum, v němž Lenka Fi-
lipová propojuje svou tvorbu s keltskou 
hudbou.

Jedinečnou atmosféru večera dotvářel 
hudební doprovod v podání Seana Barry-
ho, irského Angličana hrajícího na akor-
deon a keltskou harfu, a klávesisty Jaro-
slava Bárty. Jejich souhra se zpěvačkou 
přinášela hudební momenty, které publi-
kum odměňovalo bouřlivým potleskem.
 (red)

Lenka Filipová 
nabídla evergreeny  

i keltskou hudbu
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Čtvrtek 20. března

Neděle 23. března

Sobota 22. března

Pátek 28. března

Čtvrtek 27. března

Úterý 25. března

Pátek 11. dubna

Pátek 21. března

Sobota 29. března

Neděle 30. března

Úterý 8. dubna

Sobota 5. dubna

Středa 9. dubna

Muzeum	Zábřeh
Dalekým severem s Janem Eskymo Welzlem Stálá expozice                                                                            
Grafický kabinet Václava Hollara: Fauna a flóra Výstava potrvá do 30. 4.
Max Herman: krajinomalba a abstraktní malba                                                                    Výstava potrvá do 30. 3.
Cesty křemene Výstava potrvá do 11. 5.                    

Galerie	kina	Retro
Veronika Ankawi Valterová: Amazonie – fotografie Výstava potrvá do 30. 3.

Minigalerie	Pivovaru	Welzl
Martina Steidlová: Sny o jaru a růži – fotografie                                       Výstava potrvá do konce dubna

VÝSTAVY 

Středa 26. března

Úterý 1. dubna

Sobota 12. dubna

Pátek 4. dubna

Neděle 6. dubna

Čtvrtek 10. dubna

NAPROTI	JARU:	BLUDOV,	BLUDOVEČEK,	ŠUMPERK
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260.	 ATB Valová, 8:40

WELZLOVÁNÍ:	JIŘÍ	VOZDA	–	NA	LEHOTŘÍKOLCE	OKOLO	REPUBLIKY
Poutavé vyprávění o tom, jak Šumperan, paraplegik (částečně chodící vozíčkář), zdolal za 36 dní 2.500 km 
kolem republiky na lehotříkolce outdoorovým stylem. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

FACHMAN
Martin Trnavský s humorem představuje dilema prostého muže a jeho náhlého procitnutí z racionálního do 
intuitivního světa. Vstupenky na místa.	 Kino Retro, 19:00, předprodej 450 Kč, v den akce 550 Kč

II.	ŠKOLNÍ	PLES	–	HVĚZDNÁ	NOC
Hraje Fofrovanka, taneční vystoupení, diskotéka, bohatá tombola. Vstupenky s místenkou v kanceláři školy, 
objednávky na tel: 583 416 561, 736 157 613.	 ZŠ a DDM Krasohled, 19:30, 250 Kč

VÍTÁNÍ	JARA	VE	SVÉBOHOVĚ
Vedoucí p. Schwarzová, 737 712 453.	 ATB Valová, 9:35

HVĚZDNÝ	KARNEVAL	V	MASKÁCH
Kouzelník, taneční vystoupení, diskotéka s animačním programem, bohaté občerstvení aj. 																																														
	 ZŠ a DDM Krasohled, 15:00, vstupné dobrovolné

ZRNÍ	
Koncert ikony hudebního novátorství a hledačství na české alternativní scéně.	
	 Kino Retro, 20:00, předprodej 360 Kč, v den akce 460 Kč

BĚH	ZA	BŘEHEM	–	18.	ROČNÍK
Bližší informace o tradičním závodu na https://www.facebook.com/atletikazabreh/.	
	 Start u gymnázia, 10:00, startovné 50 Kč, děti 10:05, startovné zdarma 

SNĚHURKA
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 14:30, 140 Kč

SK	SULKO	–	1.	FC	OLEŠNICE	 Městský stadion, 15:00

MOŘE	NA	DVOŘE
Komedie, 102 min, bez omezení, české znění.	 Kino Retro, 17:00, 150 Kč

VILÉM	TELL
Historický, 133 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 19:30, 150 Kč

SWAP	–	BAZAR	OBLEČENÍ	(JARO	/	LÉTO)
Nabídka oblečení, které můžete prodat nebo darovat. Přebytky bazaru budou věnovány neziskovým 
organizacím.	 Katolický dům, 16:00 – 18:00, poplatek 50 Kč

VÝROČNÍ	 ČLENSKÁ	 SCHŮZE	 A	 VOLBY	 DO	 SAMOSPRÁVY	 KLUBU	
SENIORŮ	 Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

SNĚHURKA	
Animovaný, 101 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 17:00, 140 Kč

SUBSTANCE
Thriller, 140 min, nevhodné do 15 let, titulky.	 Kino Retro, 19:30, 140 Kč

BRIDGET	JONESOVÁ:	LÁSKOU	ŠÍLENÁ
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, dabing.	 Kino Retro, 17:00, 160 Kč

JAK	SE	NÁM	TO	MOHLO	STÁT
Komedie, 100 min, bez omezení, české znění.	 Kino Retro, 20:00, 150 Kč

SETKÁNÍ	NA	SOBOTÍNSKU:	ZTRACENKA	–	SOBOTÍN
Vedoucí p. Přivrátilová, 737 834 688.	 ATB Valová, 7:50, poliklinika 7:55

WELZLOVÁNÍ:	ZBIGNIEW	CZENDLIK	–	POLSKO	KRÁSNÉ,	POLSKO	MÉ
Vyprávění římskokatolického kněze o svých zážitcích z cestování, o polské gastronomii a zážitcích z 
natáčení seriálu V karavanu po Polsku. Moderuje Batołomiej Kozina.	 Kino Retro, 18:00, VYPRODÁNO

VELKÝ	VANDR
Divadelní představení Divadla Václav. Režie: J. König, V. Manďáková.		 Katolický dům, 18:00, 130 Kč

FLERET
Koncert legendy naší hudební scény. Vystoupí Zdeněk Hrachový – kytara, Stanislav Bartošík – 
housle, kytarista Vítek Rokyta, baskytarista Radek Postava a bubeník Rosťa Koplík.	
	 Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

WELZLOVÁNÍ:	EXPEDIČNÍ	KAMERA
Ty nejlepší cestovatelské a dobrodružné filmy z celého světa. Host: Lukáš Hajduk – Tour Du Mont Blanc, 
Tomáš Fabián – Jak na bikepacking? Doprovodný program, losování o ceny, občerstvení. Vstupenky na 
místa.	 Kino Retro, 15:00 – 22:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč, děti do 15 let 70 Kč

O	ODVAZE	K	NOVÝM	ZAČÁTKŮM,	NAVZDORY…
S průvodcem ve spletitých životních situacích Mgr. Jitkou Klubalovou.	
	 Komunitní centrum Postřelmovská 14, 15:00 vstupné dobrovolné

AŤ	ŽIJÍ	STRAŠIDLA!
Muzikálovou pohádku na motivy slavné filmové komedie Ať žijí duchové! připravilo Metropolitní divadlo 
Praha. Vstupenky na místa.	 Kino Retro, 10:00, předprodej 140 Kč, v den 190 Kč

PADDINGTON	V	DŽUNGLI
Animovaný, 107 min, bez omezení, dabing.	 Kino Retro, 14:30, 150 Kč

ÚTĚK
Rodinný, 85 min, bez omezení, české znění.	 Kino Retro, 17:00, 150 Kč

POSLEDNÍ	NÁDECH
Thriller, 92 min, nevhodné do 12 let, titulky.	 Kino Retro, 19:30, 150 Kč

ŠÍPKOVÁ	RŮŽENKA
Pohádka s kouzelnými loutkami plná písniček. Hrají: Eva Hrušková a Zdeněk Rohlíček. Vhodné pro děti 
od 3 do 9 let. Připravilo Divadlo nejen pro děti. 	 Kino Retro, 8:30 a 10:00, 80 Kč

KOMENSKÝ	A	DNEŠEK
Přednáší Stanislav Melichar.	 Katolický dům, 18:00, vstupné dobrovolné

STAND-UP	S	UNDERGROUND	COMEDY	CLUB
Oblíbená dvouhodinová show plná humoru. Vystoupí: Tomáš Plhoň, Tereza Bonaventurová a Libor 
Macháček. Vstupenky na místa.	 Kino Retro, 19:00, předprodej 290 Kč, v den akce 340 Kč

TURNAJ	VE	STOLNÍM	TENISE	(5.	–	6.	4.)
Neregistrovaní 5. 4., zápis od 8:00 / registrovaní 6. 4., zápis od 9:00. Určeno pro hráče od 10 let, vlastní 
pálku s sebou. Přihlášky do 3. 4. do 15:00 na: kubicek.jana@seznam.cz, 605 536 270. Menší občerstvení v 
ceně.	 Katolický dům, Sušilova 38, dospělí 200 Kč, děti do 18 let 100 Kč

SBOROVÉ	SOUZNĚNÍ	–	KONCERT	SMÍŠENÝCH	PĚVECKÝCH	SBORŮ
Výjimečný koncert, na němž vystoupí šumperský sbor ŽAVEZ, CANTUS z Jaroměře a CARMEN se 
zpěváky ze Zábřežska a Mohelnicka. Na závěr společné vystoupení.	
	 Kostel sv. Barbory, 15:00, vstupné dobrovolné

SK	SULKO	–	TJ	POSTŘELMOV	 Městský stadion, 15:30

JAK	PRACOVAT	S	EMOCEMI	U	NEKLIDNÝCH	DĚTÍ
Přednáška s Mgr. Kateřinou Paclíkovou.	 Klubovna Hnízda, Masarykovo nám. 7, 9:30

ZKURVENÍ	HAVLISTI
Divadelní komedie. Hrají: Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček a Karel Zima (alt. Michal Bumbálek).	
	 Kino Retro, 19:00, VYPRODÁNO

DIVADLO	V	KINĚ:	RACEK	–	PŘÍMÝ	PŘENOS	DERNIÉRY	Z	DEJVICKÉHO	
DIVADLA	
Veleúspěšné představení, v němž excelují Klára Melíšková, Ivan Trojan, Jaroslav Plesl, Veronika Khek 
Kubařová a Miroslav Krobot.	 Kino Retro, 19:00, 390 Kč

BEATA	HLAVENKOVÁ	&	TRIO	SNŮ
Koncert všestranné zpěvačky, pianistky a skladatelky, která vystoupí se skvělými muzikanty: Oskarem 
Törökem (trubka), Tomášem Fuchsem (elektrická kytara), Kryštofem Tomečkem (akustická kytara). 
Vstupenky na místa.	 Kino Retro, 19:00, předprodej 250 Kč, v den akce 350 Kč

POHÁDKY	Z	PAŘEZOVÉ	CHALOUPKY
Veselé příběhy dvou roztomilých mužíčků Křemílka a Vochomůrky připravilo Divadlo Scéna Zlín. 
Vstupenky na místa.	 Kino Retro, 15:00, předprodej 140 Kč, v den akce 190 Kč

Pondělí 24. března
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